
 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 14/09/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 4 - Cooperazione interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del

turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 364/2018: ATTUAZIONE DEL PUNTO A.4 - LINEA DI INTERVENTO N. 2

DENOMINATA "INTERVENTI IMMATERIALI DI VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEI

SITI RELIGIOSI DELLA CAMPANIA IN RAFFORZAMENTO DEI "PERCORSI DELL'ANIMA"

- APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO E DELLA BOZZA DI CONVENZIONE -

INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO ATTUATORE - IMPEGN0. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



IL DIRIGENTE

Premesso che 

a.  la  Regione  Campania  considera  la  promozione  e  lo  sviluppo  del  Turismo  quale  obiettivo
prioritario per lo sviluppo del territorio e per il settore di intervento di riferimento, e riconosce che
il turismo contribuisce alla crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti,
degli ospiti e dei visitatori;

b. la legge regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce il
ruolo  fondante  e  primario  che  il  turismo  ha  storicamente  avuto  nella  maturazione  e
nell’evoluzione del fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale;

c. la richiamata legge assume che tra le finalità attribuite alla Regione vi è quella di promuovere e
consolidare l’immagine unitaria e complessiva del sistema turistico regionale, valorizzando le
risorse turistiche dei patrimoni diffusi del territorio regionale, compreso quello religioso, anche
delle aree interne e di promuovere l’immagine turistica della Campania;

d.  la  Giunta  regionale,  con delibera  n.  32 del  2 febbraio 2016,  nell’ambito  del  progetto  “Slow
Campania”,  ha ritenuto di rafforzare le iniziative a sostegno del  turismo religioso che, oltre a
rappresentare un elemento strategico per la Campania,  è funzionale e sinergico  al  turismo
naturalistico  e  allo  sviluppo  di  altri  filoni  tematici  in  ambito  turistico  (quali  il  cicloturismo  e
l’escursionismo lungo gli itinerari religiosi e il turismo enogastronomico legato alle eccellenze
locali, anche minori) in una logica di valorizzazione coordinata e integrata del prodotto turistico
campano sui mercati di riferimento e nella prospettiva dell’incremento dei flussi turistici verso la
Campania;

e.  la  Giunta  regionale,  con  delibera  n.  240  del  24  maggio  2016,  ha  aderito  al  Progetto  di
Eccellenza interregionale del Sud d’Italia denominato “South Culture Routes”, stabilendo che le
finalità strategiche dell’intervento da attuare con la realizzazione dell’azione autonoma costituita
dal  progetto “Il  Cammino delle Certose”,  dovevano mirare a rafforzare il  turismo culturale e
religioso  (coerentemente  con  il  progetto  di  eccellenza  “Slow  Campania”)  attraverso  la
realizzazione di un “cammino turistico/religioso campano” che avrebbe messo a sistema le tre
certose presenti sul territorio della Campania, luoghi di fede e di preghiera ma anche capolavori
architettonici ed artistici, centri di comunità monastiche che hanno avuto un ruolo determinante
nello sviluppo economico del territorio regionale e oggi costituiscono forza attrattiva; 

f.  la Giunta regionale della Campania, con deliberazione n. 364 del 12 giugno 2018, ha individuato
come  obiettivo strategico, tra le altre azioni, il punto a.4, ovvero l’“elaborazione e attuazione di
azioni di sviluppo e promozione dei cammini naturalistici e religiosi”, destinando a tale azione un
importo massimo pari a euro 512.516,68;

g. con il  medesimo atto giuntale n. 364/2018, è stato demandato  “… ai competenti Uffici della
Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo,  di  porre  in  essere  tutti  gli  atti
amministrativi conseguenti e necessari, ivi compresa la redazione delle schede progettuali e il
necessario raccordo con i soggetti attuatori dei progetti in argomento, alla realizzazione delle
misure di cui alle lettere a.3, a.4, a.5”;

Premesso, altresì, che 

a. con nota prot.  n.  897/Spp del  10 agosto 2018,  l’Assessore allo Sviluppo e Promozione del
Turismo della Giunta regionale della Campania, ha trasmesso alla Direzione Generale per le
Politiche Culturali e il Turismo, la documentazione concernente un’idea progettuale in onore di
San Francesco, elaborata dal Sacro Convento di  Assisi,  ritenendo la medesima iniziativa in
linea con le azioni realizzate dall’Assessorato in materia di turismo religioso;

b. con  nota  prot.  n.  530089  di  pari  data,  la  richiamata  Direzione  Generale,  ha  chiesto  alla
competente  UOD 04  di  attivare  le  procedure volte  all’attuazione  dell’azione  a.4  della  DGR
364/2018, anche di concerto con il Commissario Unico degli EE.PP.TT.;

c. con  nota  prot.  n.  549024  del  30  agosto  2018  è  stata  attivata  la  procedura  anche  con  il
coinvolgimento del richiamato Commissario Unico che, con nota prot. n. 551510 del 31 agosto
2018, acquisita agli  atti  al prot.  n. 551510 del 3 settembre 2018, ha espresso la favorevole

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



valutazione alla proposta progettuale del Sacro Convento di Assisi proponendo, altresì, ulteriori
azioni da realizzare in continuità dei progetti attuati in tema di turismo religioso;

d. è stata predisposta la scheda progettuale di cui alla DGR n. 364/2018 secondo le indicazioni
dettate  dall’Assessore allo  Sviluppo e Promozione del  Turismo della  Giunta  regionale della
Campania, che prevede due linee di intervento: la prima concernente i cammini naturalistici del
valore di euro 256.258,34 e la seconda denominata “Interventi immateriali di valorizzazione e
promozione dei siti religiosi della Campania in rafforzamento dei “Percorsi dell’anima” del valore
di euro 256.258,34;

e. con nota prot n. 559398 del 5 settembre 2017 è stato chiesto al Commissario liquidatore unico
degli EE.PP.TT di valutare l’opportunità della realizzazione della seconda linea di intervento e,
nel caso di esito positivo,  di presentare un piano operativo da sottoporre all’approvazione  dei
competenti Uffici della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

f. con nota  prot.n.  1973 del  07 settembre 2018,  acquisita  al  protocollo  della  Regione con n.
566856  del  10  settembre  2018,  il  Commissario  ha  trasmesso  il  piano  operativo  inerente
l’attuazione della linea n. 2 denominata “Interventi immateriali di valorizzazione e promozione
dei siti  religiosi  della Campania in rafforzamento dei “Percorsi  dell’anima” del valore di euro
256.258,34,  IVA compresa,  precisando che il  soggetto  attuatore della  medesima linea sarà
l’Ente Provinciale per il Turismo di SA;

Considerato che 

a. il piano operativo predisposto dall’EPT Sa presenta i caratteri di coerenza rispetto alle finalità
della linea di intervento n. 2 denominata “Interventi immateriali di valorizzazione e promozione
dei siti  religiosi  della Campania in rafforzamento dei “Percorsi  dell’anima” di cui alla scheda
progettuale predisposta al fine dell’attuazione del punto a.4 della DGR n. 364/2018;

b. l’EPT SA, alla luce della positiva esperienza maturata negli  ultimi  anni per la realizzazione,
come soggetto  attuatore  per  la  Regione Campania  di  progetti  di  eccellenza,  positivamente
conclusi, in materia di turismo religioso, appare come la struttura più idonea all’attuazione della
seconda linea di intervento del progetto de quo

Preso atto che 
a. in data 07/02/2018 con DPRGC n. 17 si è proceduto alla nomina dell’Arch. Angela Pace quale

Commissario Liquidatore Unico, con i compiti, tra gli altri, previsti all’art. 22 della Legge regiona-
le n. 18/2014;

b. sulla base della vigente disciplina e della citata Legge regionale n. 18/2014, l’Agenzia “Campa-
nia Turismo” subentrerà in tutti i rapporti attivi e passivi assunti dagli Enti;

Preso atto, altresì, che 
con decreto dirigenziale n. 27 del 29.12.2017 si è proceduto all’accertamento della somma di
€ 5.512.516,68 sul capitolo di entrata 1379 del bilancio regionale dell’Esercizio Finanziario 2017
(accertamento n. 4170007914);

Ritenuto, pertanto, di dover 
a. approvare il  piano operativo per  l’attuazione della linea n. 2 denominata “Interventi immateriali

di valorizzazione e promozione dei siti religiosi della Campania in rafforzamento dei “Percorsi
dell’anima” di cui alla scheda progettuale predisposta ai fine dell’attuazione del punto a.4 della
DGR n. 364/2018, allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanzia-
le (ALL. A), il cui costo complessivo è pari a euro  256.258,34 (euro duecentocinquantaseimila-
duecentocinquantotto,34) IVA inclusa;

b. individuare l’Ente Provinciale per il Turismo di Salerno come soggetto attuatore della predetta
Linea n. 2; 

c. stabilire che, sulla base della vigente disciplina e della citata Legge regionale n. 18/2014, l’A-
genzia “Campania Turismo” subentrerà in tutti i rapporti attivi e passivi assunti dagli Enti;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



d. approvare lo schema di convenzione da stipulare con il soggetto attuatore allegato al presente
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale (ALL. B) per la regolamentazione dei
rapporti tra la Regione Campania  e l’EPT di Salerno, connessi alla realizzazione del progetto
su indicato;

e. impegnare la somma complessiva di € 256.258,34 (euro duecentocinquantaseimiladuecentocin-
quantotto,34) IVA inclusa,  in favore dell’Ente Provinciale per il Turismo di Salerno, con sede le-
gale in via Velia, 15 Salerno, CF 80019170655, Conto di Contabilità Speciale n. 0038341 pres-
so la Banca d’Italia, quale soggetto attuatore, con la causale “attuazione della linea n. 2 deno-
minata “Interventi immateriali di valorizzazione e promozione dei siti religiosi della Campania in
rafforzamento dei “Percorsi dell’anima” in applicazione del punto a.4 della DGR n. 364/2018”;

f. imputare la predetta somma nel seguente modo:
f.1 € 153.755,00 sul capitolo U05383 dello stato di previsione della spesa del bilancio gestio-

nale per  l’E.F.  2018 che presenta sufficiente disponibilità in termini di competenza;
f.2 €102.503,34 sul capitolo U05383 dello stato di previsione della spesa del bilancio gestiona-

le per l’E.F. 2019, che presenta sufficiente disponibilità in termini di competenza, utilizzando
la seguente codifica ai fini del D.Lgs n. 118/2011:

ca
p

it
o

lo

m
is

si
o

n
e

p
ro

g
ra

m
m

a

ti
to

lo

M
ac

ro
ag

g
re

g
at

o

V
 li

ve
llo

 p
ia

n
o

 d
ei

co
n

ti

C
o

d
ic

e
  s

io
p

e

C
O

F
O

G

C
o

d
.Id

. 
tr

an
sa

zi
o

n
i

U
E

ri
co

rr
en

ti

P
er

im
et

ro
 s

an
it

à

5383 07 0701 2 203 2.03.01.02.017 2.03.01.02.017 04.7 8 4 3

g. stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al
punto f.1 presenta la seguente competenza economica: 01/01/2018 – 31/12/2018 e l’impegno di
cui al punto f.2 presenta la seguente competenza economica: 01/01/2019 – 31/12/2019;

Precisato che  il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.
Lgs. n. 33/2013.

Visti:
a. il decreto legislativo 23/6/2011, n.118 corretto dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;
b. la Legge Regionale n. 18 del 08 agosto 2014;
c. la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 38 "Disposizioni per la formazione del bilancio di

previsione
           finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale   

per il  2018;
d. la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2017 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-

2020 della
            Regione. Campania”;

e. il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5 “Regolamento di Contabilità regionale in attua-
zione

           dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37” della Regione Campania;
f. la D.G.R.C. n. 11 del 16 gennaio 2018 di "Approvazione Bilancio Gestionale 2018/2020";
g. le DD.G.R. n. 467 del 18/07/2017 e n. 840 del 28/12/2017;
h. la Deliberazione n. 364 del 12 giugno 2018;
i. il DPGRC n. 17 del 07/02/2018

alla  stregua  dell’istruttoria  amministrativa  e  contabile  compiuta  dalla  U.O.D.  “Cooperazione
interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo”,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che s’intendono integralmente riportate e trascritte nel
presente dispositivo, di:

1. approvare  il   piano  operativo  per   l’attuazione  della  linea  n.  2  denominata  “Interventi
immateriali di valorizzazione e promozione dei siti religiosi della Campania in rafforzamento
dei “Percorsi dell’anima” di cui alla scheda progettuale predisposta ai fine dell’attuazione
del punto a.4 della DGR n. 364/2018, allegato al presente provvedimento di cui forma parte
integrante  e  sostanziale,  il  cui  costo  complessivo  è  pari  a  euro   256.258,34  (euro
duecentocinquantaseimiladuecentocinquantotto,34) IVA inclusa;

2. individuare  l’Ente  Provinciale  per  il  Turismo  di  Salerno  come  soggetto  attuatore  della
predetta Linea n. 2;

3. stabilire che, sulla base della vigente disciplina e della citata Legge regionale n. 18/2014, 
l’Agenzia “Campania Turismo” subentrerà in tutti i rapporti attivi e passivi assunti dagli Enti;

4. approvare  lo  schema di  convenzione  da  stipulare  con  il  soggetto  attuatore  allegato  al
presente  provvedimento  di  cui  forma  parte  integrante  e  sostanziale  per  la
regolamentazione dei rapporti tra la Regione Campania  e l’EPT di Salerno, connessi alla
realizzazione del progetto su indicato;

5. impegnare  la  somma  complessiva  di  €  256.258,34  (euro
duecentocinquantaseimiladuecentocinquantotto,34)  IVA  inclusa   in  favore  dell’Ente
Provinciale  per  il  Turismo  di  Salerno,  con  sede  legale  in  via  Velia,  15  Salerno,  CF
80019170655, Conto di  Contabilità  Speciale n. 0038341 presso la Banca d’Italia,  quale
soggetto  attuatore, con  la  causale  “  attuazione  della  linea  n.  2  denominata  “Interventi
immateriali di valorizzazione e promozione dei siti religiosi della Campania in rafforzamento
dei “Percorsi dell’anima” in applicazione del punto a.4 della DGR n. 364/2018”;

6. imputare la predetta somma nel seguente modo:
6.1 € 153.755,00 sul capitolo U05383 dello stato di previsione della spesa del bilancio ge-

stionale per l’E.F.  2018 che presenta sufficiente disponibilità in termini di competenza;
6.2 € 102.503,34 sul capitolo U05383 dello stato di previsione della spesa del bilancio ge-

stionale per l’E.F. 2019, che presenta sufficiente disponibilità in termini di competenza,
utilizzando la seguente codifica ai fini del D.Lgs n. 118/2011:

ca
p

it
o

lo

m
is

si
o

n
e

p
ro

g
ra

m
m

a

ti
to

lo

M
ac

ro
ag

g
re

g
at

o

V
 li

ve
llo

 p
ia

n
o

 d
ei

co
n

ti

C
o

d
ic

e
  s

io
p

e

C
O

F
O

G

C
o

d
.Id

. 
tr

an
sa

zi
o

n
i

U
E

ri
co

rr
en

ti

P
er

im
et

ro
 s

an
it

à

5383 07 0701 2 203 2.03.01.02.017 2.03.01.02.017 04.7 8 4 3

7. stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di
cui al punto 6.1 presenta la competenza economica: 01/01/2018 – 31/12/2018 e l’impegno
di cui al punto 6.2 presenta la competenza economica: 01/01/2019 – 31/12/2019;

8. inviare il presente provvedimento a:
8.1 Uffici competenti  per la registrazione atti  monocratici  e archiviazione decreti nonché

per la pubblicazione su Casa di Vetro; 
8.2 allo Staff Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei proce-

dimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio (50.13.93); 
8.3 Assessore al ramo.

                                                                                                                      AURICCHIO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018


	BURC n. 71 del  1 Ottobre 2018

